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2017/8/30 19:27:59 UT, Sidereal 20:49:35.63

Weather Good
Clear: -27.4
Temperature: 9.6
Calm: 0.7 m/s

+ Humidity: 84%

State: menitoring
Dome: Open
Chillers: On

Mapametpbl MMT9 = ‘  :

MpoHWLUaHMe No ABMKYLWMMCA 0ObeKTam 10.5 mag

JKcno3unuma 0.1 cek

Yrnosou pasmep nuKkcena 16"
Mone 3peHns oAHOro KaHana 11°x 9.5°

Konnyectso KaHanos 9

Hayano paboTbl NioHb 2014

Normal Nermal Nermal
Normal Normal Normal

Night
Zsun: 122.30

Zmoon: 77.76 Normal Normal Normal

KoopauHaTtbl:
41°25'53.3" E
43°38'59.5" N
2030 m

LUTaTHbIN pexXnm paboTbl — LUIMPOKOMNO/IbHbIN
MOHUTOPUHT HebecHOM chepbl C BbICOKUM
BpemMeHHbIM paspeweHmem (0.1 cek).

3a Houb namepaetca 200-500 KO.

O6HoBNAeman nybanuyHana 6a3a
AaHHbIX doTtomeTpumn UC3 :

www.mmt9.ru/satellites




Temnbl nononHeHus 64 MMT %}\

www.mmt9.ru/satellites ': : T‘T}:) _,:
fon Konunuyectso | Koanuvectso KO Konunyectso npoBoaoOK N
Houei (+3a rop) (+3arop) -

[og 1-b1 189 4245 39130

fog 2-0i 227 4746 (+501) 79201 (+40071)

roa 3-uit 197 5201 (+455) 120525 (+41324)

fog 4-biii 210 5755 (+554) 167972 (+47447)

roA, 5-biii 225 6290 (+535) 220524 (+52552)

f[og Ha MMT-9 HaunHaeTca 1 noHA.

[MonoBuHa 6a3bl AaHHbIX ABAAETCA Nyb6AUYHON.

PacnpepgeneHune no Tunam opébur

Tun opbutbl | Jona UC3 B B1 | MapameTpbl opbUTHI

HO 73 % Ha < 3500 km

c 3% Ha > 3500 km, € < 0.1, i< 30° |P—1436]| < 140 mun
HI'C BO 24 % Bce ocTanbHble




Konn4yectBo namepeHHoix 'C
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Bcnbiwkn Ha ICO

NORAD 28358 / INTELSAT 1002, track at 2018-10-11 01:12:40.988

Apparent Magnitude
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NORAD 39233 / EUTE 25B, track at 2018-10-08 22:54:14.691
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B 2018 r. Ha NepnoA 0CeHHMX BCMbILWEK NPULLENCA aHTULMKAOH 1 8-15 oKTAbpsa KonnyecTso
namepaembix 3a Houb I'C pe3ko yBennumnocb. Makcmmym 13 oktabpA.

Mpu ueneHanpaBaeHHbIX HabaoaeHUAX B6AU3N TeHM 3emnun nsmepsembix I'C 6b110 6bl ele
bonbLue.



Op6utanbHaa cuctema KOopAUHaT

Ocu opbutaneHon CK

= 4
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7 AszuMyTancHBIN
X=W-(FsW)*% X—m yron A
Y=ZxX yzi [OpPU3OHTHLIA

’ Y] yron B

r —sekTop KO, v — BeKTOp cKopocTtn KO
s — BekTop 3emna-ConHue, R — BekTop HabntogaTtens

Hopmanb oTpaxatoLeu

MOBEPXHOCTU:
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Ecnum BcnbIWKyY AaeT HEMNOABUMKHbIN 3N1€MEHT KOHCTPYKLMK, TO KOOPANHATbl HOpManu B opbutanbHom

CK 6yayT NnocToAHHbLI.



Skymed

KA cepmun COSMO Skymed ocHaweH N10CKOM aHTEHHOM MaHeNbto
5.7 x 1.4 meTpa.

N3BECTHO, YTO PEeXMM CbEMKM NPABOCTOPOHHUN, @ LWITATHASA
OpWEeHTaUMA aHTEHHOM NaHenn cocTaBnAaeT 56° oT MecTHoro
rOpPM30HTa.

Yrnbl opmneHTaunm Hopmasin BO Bpemsa BCriblLUEK.
180

B uamepenumsax MMT 6bi10 3adpUKCMpPOBaAHO

19 chyyaeB KpaTKOBpPEMEHHOIO

nosblweHnA 6aecka Ao oTpmuaTeNbHbIX

3Be3aHbIx BennuunH y KA Skymed-1, Skymed-2,
Skymed-3, Skymed-4. 270

BbluMCNEeHHbIE YIbl MONOXKEHNA OTPaXKaloLL e
MOBEPXHOCTU:

A=270.2°£4.2°

B=-55.4° £3.1°




BbifAaBNEeHMe BpaLLAOLWMUXCA 3N1eMeHTOB Ha 6opTy KA

Napamertpbl

Me ap. o6o3Hau. / s ) x I oz

KA Ne KK BEC CLIA 83 $is §igg 3 S3E

Hassanue MH Z I Fo5 3332 E%Egg

e 2 8§ 2368 S 5358

© = s =S ®©=sg
KA USA-181 DEB (NOSS 3-3C) 2005-004C / 28541 43105 2.1 0.7
KA USA-194 DEB (NOSS 3-4C) 2007-027C / 31708 4.4 +0.6 2.10 1.3
KA USA-229 (NOSS 3-5A) 2011-014A / 37386 % % 4.0+0.6 2.10 0.5
KA USA-238 (NOSS 3-6A) 2012-048A / 38758 - - 3.9+0.7 2.12 0.6
KA USA-264 DEB (NOSS 3-7R) 2015-058R / 40981 3.8+ 0.6 2.10 0.7
KA USA-274 (NOSS 3-8A) 2017-011A / 42058 3.7+£0.5 2.10 0.9
DMSP 5D-2 F15 1999-067A / 25991 5.0+0.8 1.89 2.0
DMSP 5D-3 F17 2006-050A / 29522 54+0.8 1.90 0.4
DMSP 5D-3 F18 2009-057A / 35951 paavometp SSMI (SSMIS) 0.66 x 0.61 55+0.9 1.90 0.8
DMSP 5D-3 F19 2014-015A / 39630 5.0+0.8 1.90 1.1
Fengyun-3B 2010-059A / 37214 4.8+0.6 1.78 1.3
Fengyun-3C 2013-052A / 39260 papgnometrp MWRI 0.97 x 0.89 45+0.5 1.80 0.6
Fengyun-3D 2017-072A /1 43010 47+04 1.80 0.7
Coriolis 2003-001A / 27640 pagnomeTtp Windsat 1.83 6.0+1.0 1.90 4.3
Haiyang-2A 2011-043A / 37781 o) G e 10 52+0.6 3.76 1.3
Haiyang-2B 2018-081A / 43655 44 +0.6 3.79 1.4
GCOM W1 2012-025A / 38337 paguomeTp AMSR-2 2.0 54+0.7 1.48 3.0
GPM 2014-009C / 39574 pagnomeTp GMI 1.22 35107 1.87 1.3
SMAP 2015-003A / 40376 pagvomeTp-paguonokaTop 6.0 4.0+0.8 4.14 1.7
SCATSat-1 2016-059H / 41790 ckatTepometp OSCAT-2 1.0 6.9+0.5 2.92 1.6
Yunhai-1-01 2016-068A / 41857 MuKpOoBONHOBOW paamMomeTp ? 4.7+0.6 3.35 1.9
CFOSAT 2018-083A / 43662 CkattepomeTp SCAT 1.2x0.4 (2 wr) 6.0 1.0 17.48 1.6

*
- NepnoaMUYHOCTb 3aMeTHa Npu tobom pakypce




Mpumep portomeTpumn cnyTHnka cepmmn NOSS

AmepurKaHCKne Hu3koopbutanbHble KA pagnotexHudeckomn passeakun tmuna NOSS-3 B lUTaTHOM
KOHpuUrypaummn pabotatoT B coctaBe nap. CNyTHUKK, coCTaBasaowmMe napy, ABUXKYTCA B O4HOM
opbuTanbHOM NIOCKOCTU, APYr 33 APYrom (roNoBHOM M 3aMblKatowmin). PacctoaHue mexay KA B
nape —40...60 KnnomeTpos.

BHewHW BUA CNYTHUKOB HEU3BECTEH.

MepuoanyHocTb HabNoAAETCA TONBKO Y BCEX
3aMblKatowmx cnyTHMKos (P=2.1 cekK). MMT

NORAD # 38758
USA 238

Type: Active
Launch: 2012-03-13
Country: US

Track

Date: 26.06.2016
UT: 21:09:51.0
Period = 2.10 sec

3amblkarow i KA

Range = 1122.2 km
Phase angle = 70.2°
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OcobeHHOCTU NeprnogUYHOCTU Y 3ambiKatowmx NOSS

nepMO,EI,MLIHOCTb BNAHA He BO BCEX NMPOBOAKAX.

McCants 42058 / USA 274 (NOSS 3-8 (A)), track at 2017-07-12 22:38:03.504

36

[MepnognyHOCTb MOXKeT
11 NOABJIATLCA U UCYe3aTb B
S T T _ |  TeyeHue 1 MUHYTBI.
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McCants 37386 / USA 229 (NOSS 3-5 (A) ?), track at 2015-09-02 00:58:27.598
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Ycnosua BUAMMOCTU NEPUOAUYHOCTU Y 3ambliKatowmnx NOSS

Yrnbl A B B opbuTanbHOM cucTEME KOOPAMHAT A8 HOPMAAKN OTPaXKeHuUn

28541 31708 37386

* Hepuoduunocms e suona o [lepuoduunocime sudua (Ouamemp ~ amnaumyde)



Ycnosua BUAMMOCTM NEePUOAUYHOCTU Y 3ambiKarownx NOSS

Yrnbl A B B opbuUTanbHOM cucTeme KoopamHaT Ana Hopmanu otpaxkeHus (no scem NOSS)
180

MaKcmanbHasa BEPOATHOCTb
Hab0AaTb APKO BbIPAXKEHHYIO
NepuoanNYHOCTb NPU yraax
OpPUEHTALMM HOPMA/IN OTPAXKAKOLLEN
NMOBEPXHOCTU:

A ot 115° o 155°

B or-55° po-75°

270

- Hepuoduunocms ne sudna

o Hepuoduunocme sudna (duamemp ~ amnaumyde)



BcnbiwKku NOSS

Y Bcex NOSS HabntoaatoTca NOBbIWEHUA APKOCTM AnnTenbHOCTbO 15-30 ceKyHa.

Apparent Magnitude

Apparent Magnitude

McCants 37391 / USA 229 DEB (NOSS 3-5 (B) ?), track at 2019-04-26 23:30:57.086
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McCants 37386 / USA 229 (NOSS 3-5 (A) ?), track at 2019-04-26 23:31:02.686
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BcnbiwKku NOSS

Yrnbl An B B opbUTanbHOM cUCTEME KOOPAMHAT ANA HOPManu oTparkeHus BenblwKu (no scem NOSS)

180

A =89.9°
B ntoboin, Ho makcumasibHas
APKOCTb Npu B = - 46.5°

270

1-2 mag
¢ 2-3 mag
r 3-4 mag
() >4 mag




Mowck no nepuogy W3MeHeHWA 6necka

O6bwwuit Bug 64 MMT

http://astroguard.ru/satellites nnam http://mmt9.ru/satellites/

Satellites identified in MMT data

Mownck no Homepy

D Catalogue ID number(

Mon-variable

Aperiodic

s) Name: Satellite name

Periodic

Monck No HazBaHW

Comments:

Min Period, 5 Max

OTﬁop no TANy 00beKTOB UISAT ACT INACT RIB DEB M/DEB FIDEB UNIDENT

Mouck no nepuogy U HaKnNoHeHW

COpTNPOBKA NO NOCNEAHEMY ———jii-
M3MepeHHOMY, BBeAeHHOMY B B,

Mo KONMUYecTBY NPOBOAOK, NEpUoAy
M3MeHeHWR Bnecka,cpegHemy
npueeaeHHomMy bnecky, MNP

Ccbinika Ha cTpaHuLy o0bexkTa =i

MponucTbiBaHne ———

Min Inclination,

Max Inclination, deg

Min Crb. P

Mpwn HaxxaTtun Search 6es 3agaHuA
napameTpoE NOUCKa BbIBEAETCA BECb

CMUCOK
Mownck no KOMMeHTapHi
Comments atellites 6124
Tracks 211193
Search
Oldest 2014-06-04
Brbitai parameters Latest 2019-04-10

Download list of satellites

Max Orb. Period, minutes

Enter either satellite ID or name. Several whitespace-separated IDs may be entered too. If exact name will not be found, substring search will

be used to show candidates. Use checkboy
satellites with periodic light curves. Read th
are hidden from the listl If you have any que
person behind the database, using

OnucaHwe

short description aF

riability classes or object types. Specify the period to refine search of

0. Please note that all the satellites with CIS country code {i.e. Russian eic)
he data in your research, please contact Elena Katkova, who is the primary
il address mmt.satellite@yandexru

All satellites ordered by latest track - 3290 object(s)

Sort by latest track, latest new detection, number of tracks (descending), variability period (descending), mean brightness (desclhding), RCS (descending)

D
@ 43604
© 36869
© 12445
© 25624
© 25306
@ 38252
@ 1983

@ 25853
© 43583
& 37730

Int

2018-067C
2010-039B
1980-098B
1999-004D
1998-023A
2012-018C
1966-008B
1999-037C
2018-062C
2011-033A

10 [ 31 91

Name

CZ-3B R/B

ATLAS 5 CENTAUR R/B
ATLAS CENTAUR R/B
GLOBALSTAR M03s ¥
GLOBALSTAR M014 ¥
CZ-3B DEB

DELTA 1 R/B
GLOBALSTAR M051 18
CZ-3B R/B
GLOBALSTAR MO083

239 | 299 | 320 | 326

Type  Launched
R/B 2018-08-24 / PRC
R/B 2010-08-14 / US
R/B 1980-12-06 / US
INACT  1999-02-09/ GLOB
INACT  1998-04-24 / GLOB
DEB 2012-04-29 ( PRC
R/B 1966-02-03/ US
INACT ~ 1999-07-10/ GLOB
R/B 2018-07-29/ PRC
ACT 2011-07-13 / GLOB
328 | = | ==

CkavaTb Becb CNUCOK 06bEKTOB

3MP BepeTcA U3
hitp://celestrak.com/pub/satcat.txt

CpeaHuid NpuBedeHHbIA Bneck

Latest Track Ntracks  Std.Mag Variability RCS

2019-04-01 47 3.0+07 Period: 301.76 s LSDPPSPT
2019-04-01 6 3.4+07 Period: 224055 1637 LSDPPSPT
2019-04-01 63 41+07 Period: 46.06s 16.02 LSDPPSPT
2019-04-01 215 63+1.1 Period: 97.00 s 216 LSDPPSPT
2019-04-01 287 60+09 Period: 23605 264 LS DEPSPT
2019-04-01 152 46+09 Period 251925 123Ff LSDPPSPT
2019-04-01 20 81107 0.57 LSDPPST
2019-04-01 254 6.3+1.0 Period: 8325 2.39 LSDPPSPT
2019-04-01 68 3.2+07 Period: 10942 s LSDPPSPT
2019-04-01 218 6.1+06  Aperiodic 467 LSDPPST



HakonneHue AaHHbIX O AUHAMUKE nepuoaa spalleHus

NORAD 22076 / TOPEX/POSEIDON

NORAD 28944 / BREEZE-M R/B
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NMouck cropeswunx KO B b/

Satellites identified in MMT data

D: Catalogue ID number(s)

[ Mon-variable

[l Aperiodic

Name:

I Periodic

Min Period, 5

Comment

decay

UISAT [g] ACT [g] INACT [g] RB [g] DEB [g] WDEB [g] FIDEB [g] UNIDENT

Enter either satellite ID or name. Several whitespace-separated IDs may be entered too. If exact name will not be found, substring search will

Max Period, 5

Search

Orbital parameters v

be used to show candidates. Use checkboxes to selectvarious variability classes or object types. Specify the period to refine search of

satellites with periodic light curves. Read the short description also. Please note that all the satellites with C13 country code (i.e. Russian etc)
are hidden from the list! If you have any questions or wish to use the data in your research, please contact Elena Katkova, who is the primary

person behind the database, using e-mail address mmt.satellite@yandex.ru

All satellites ordered by latest track - 33 object(s)

Sort by latest track, latest new detection, number of tracks (descending), variability period (descending), mean brightness (descending), RCS (descending)
Ntracks Std.Mag

ID
© 43480
© 41883
© 27373
© 20230
© 42085
© 43166
© 42748
© 42696

Q 11472

Int

2018-049B8

2016-0778

2002-005B8

1889-070B

2017-0678

2018-010D

20170318

2017-024B

2016-028B

Name

FALCON 9 R/B ¥
CZ-3BREBW
IRIDIUM 90 ¥

H-1 R/B(1) 1
FALCON 9 R/B ¥
ELECTRON R/B W
GSLYR/BW
GSLVR/BW

FALCONOR/B W

Type
R/B
R/B
INACT
R/B
R/B
R/B
R/B
R/B

R/B

Launched

2018-06-04 / US

2016-12-10/ PRC

2002-02-11 /U5

1989-09-05 / JPN

2017-10-30 / US

2018-01-21 / US

2017-06-05/ IND

2017-05-05/ IND

2016-05-06 / US

Latest Track

2019-03-08

2018-11-26

2018-10-18

2018-10-13

2018-07-31

2018-07-17

20171212

2017-09-28

2017-09-05

3

13
22
<y

27

Satellites

Tracks

Oldest

Latest

26103

3.0+08

63+09

61+05

2602

70+09

35203

44+04

2808

6134

211573

2014-06-04

2019-04-12

Download list of satellites

Variability RCS
Period: 271.54 s

Period: 8.70 5 10.20
Period: 2.26 5 3.46
Period: 87.73 5 294
Period: 171.97 5

Period: 3.51 s

Period: 2592 5

Period: 20.44 5

Period: 36.41 s 16.97

LSDPPSPT

LS BPBPS P

LSDPPSPT

LSDPPSPT

LSDPPSPT

LSDPPSPT

LSDPPSPT

LSDPPSPT

LSDPPSPT



N3meHeHUe nepuoaa BpalleHua nepeg cropaHmem B atmocdepe

60 — 20550, SenreTneHE B C206 - 180 32707, PB Centaur PH Atlas-Centaur
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KonuuyecTtBo cyTOK 4O cropaHus
KonwnyecTtso CYTOK OO CropaHua

* doTOMeTpUYEeckuit Nepnos, cek ® BuicoTa nepures, kM

‘ % oTOMETPUUYECKUI NEPUOA, CEK ® BuicoTa nepures, km ‘ |

Mocne npeoaoneHnA HEKOTOPOW rPaHMYHOM BbICOTbI Nepurea BpaweHne KO nameHsaertca
KapAMHanbHO. B 6onblIMHCTBE c/lyvae BANAHME aTMochepbl TOPMO3NT BpaleHne obbeKkTa (nepuog,
nameHeHuna 6aecka ysennymsaeTca). bbiBalOT C/lyd4am PaCKPYTKU U CAydYam XaOTUYHOTO M3SMEHEHMS
CKOPOCTM BpaLLEHMA.

3sontoums BpaweHna KO Ha opbuTax ¢ HU3KUM nepureem 3aBucuT ot Gopmbl U opmneHTaumm KO,
COCTOAHMA aTMocdepbl, YaCcTOTbl BXoAa B aTmocdepy.

EAVHOM rPaHNYHOM BbICOTbI HET.

BpaweHne moxxeTt HayaTb MeHATbLCA M Ha BbicoTe 100 Km, 1 Ha BbicoTe 200 Km.

Kaxabi cnydyan MHAUBUAYANEH.



ExkxemecAauyHble oTyeTbl 0 coctoAHMM BA: http://mmt9.ru/report/

Pe3ynbTaTtbl aHanu3a poToMeTpUYecKoil UHGOpMaLMKU N0 KOCMUYECKUM
06beKTaM Ha OKO/I03eMHbIX Op6uTax.
MHpopMaLMOHHO-aHaIUTHYECKUE OTYETbI.
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Cnacnb6o 3a BHMMmaHue!

MMT® 28.05.2019 00:11:13.8 UT

Mponet KA Starlink



